
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120 57Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2016

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 066/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 088/2016-GP/DGP-AL, 
protocolado sob o nº 2016/128024 que trata da solicitação de 
prorrogação de cessão de empregada desta COHAB/PA;
R E S O L V E:
1. CONCEDER prorrogação da cessão a Auxiliar Administrativo 
ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE, Matrícula nº 57176168/1, 
para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, com ônus para 
o local de destino, através de reembolso, em conformidade ao 
Decreto nº 648/2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
24.03.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.
Belém, 28 de abril de 2016.

ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício

Protocolo 957730

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: : Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços de infraestrutura urbana, constando de 
recuperação de área degradada, rede de iluminação pública, 
sistema viário, rede de distribuição de água, rede de drenagem 
de áreas pluviais, rede de esgoto sanitário, obras de arte (muro 
de arrimo em concreto armado, trapiche, dique de contenção), 
a serem executadas na Comunidade Taboquinha - 2ª fase, 
localizada na poligonal formada pelas Ruas 15 de Agosto, Rua 
do Cruzeiro, Rua Juvêncio Sarmento, Passagem Santa Rosa, Rua 
2 de Dezembro e Rua Pimenta Bueno, no bairro do Cruzeiro, 
distrito de Icoaraci, Belém/Pará
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA 03/2016
DATA DE ABERTURA: 06.06.2016, às 9:00 (nove) horas
LOCAL: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA.
VALOR DO EDITAL: Grátis
FONTES: 0130, 0660 e 0260, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.482.1420.8185
NATUREZA DE DESPESA: 449051
Ordenadora: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Belém:  03.05.2016

Protocolo 957531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 113 DE 03 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela Portaria nº 033 de 
27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionado 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

54188797/2
Alexandre 
Teixeira 
Negrão

2015/2016 01/06/2016 a 
30/06/2016

57175442/1

Dineusa 
Jesus dos 
Santos 
Fontes 

2014/2015 30/06/2016 a 
29/07/2016

5048834/3
Ivanildo 

Gonçalves 
Santiago

2015/2016 06/06/2016 a 
05/07/2016

57190258/2
Luciana 

Rodrigues 
Alvarez

2015/2016 16/06/2016 a 
15/07/2016

5057515/3
Maria da 

Conceição 
Lima da Silva

2015/2016 01/06/2016 a 
30/06/2016

5917679/1

Mônica Lima 
de Noronha 

Kuser 
Lehmkuhl

2015/2016 27/06/2016 a 
26/07/2016

5894772/3 Rosivaldo 
Batista Filho 2015/2016 01/06/2016 a 

30/06/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 957724

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 089/2016 - GABINETE, 
DE 29 DE ABRIL DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
dia 06-05-2016 para o município de Bragança para divulgação 
dos Editais FAPESPA 2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 957718

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2016
PROCESSO: 2015/407716

Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Objeto: referente à prestação, pela ECT, de serviços e venda de 
produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE
Data da Inexigibilidade: 02/05/2016
Fundamento Legal: Parecer Jurídico nº 534/2015-PROJUR/
FAPESPA, e com base no art. 25 caput da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339039
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: situada Av. Presidente Vargas nº. 498 - Campina, 
CEP: 66017-900, Belém/PA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 957756

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com 
as suas atribuições legais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2016, com fulcro no art. 25, caput da Lei 
nº 8.666/93, processo nº 2015/407716 - FAPESPA, referente à 
contratação para prestação, pela ECT, de serviços e venda de 
produtos, que atendam as necessidades da CONTRATANTE, em 
favor da: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT, CNPJ Nº 34.028.316/0018-51, situada Av. Presidente 
Vargas nº. 498 - Campina, CEP: 66017-900, Belém/PA, no valor 
de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Belém/PA, 02 de  maio  de 2016
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 957759

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA-PRESI Nº 094, DE 28 DE ABRIL DE 2016. 
“Considerando que cumpridas as determinações constantes do § 
2º, Art. 1º, do Decreto nº1.513/2016,
RESOLVE:
Autorizar a viagem do Presidente da PRODEPA, THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES, Presidente, matrícula 55586267 a cumprir 
agenda ofi cial de trabalho na Reunião Ordinária do Conselho de 
Associadas da Associação Nacional de Empresas Estaduais de 
Tecnologia da Informação e Comunicação (ABEP-TIC) - 134ª 
ROCA, no período de 05 e 06/05/2016, na cidade de Recife.

Protocolo 957238

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 36.908/2016

TOMADA DE PREÇOS Nº01/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de engenharia de construção de edículas sem 
cercamento e cercamento com mourôes e alambrado para sites
Empresa vencedora:
UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - CNPJ 14.078.768/0001-
92.
Valor total da proposta R$230.597,63.
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A PregoeirA

Protocolo 957215

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 079/2016
OBJETO: Retifi cação  de Dotação Orçamentaria/Funcional 
Programática.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2016
CONTRATO: Nº 008/2013 - RAFAEL SALDANHA DE CAMARGOS.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 16.272,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339036.          
FONTE DE RECURSO: 0661.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 957459

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 098/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Augusto Corrêa/ Período: 02/05/2016 / Objetivo: Restabelecer 
sinal da cidade digital em Augusto Corrêa/PA. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 957205


